ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
SMJM

I I Об утверждении результатов конкурсного отбора
по Мероприятию 6 в номинациях «Стажировки»,
«Командировки» и в номинации «Экспедиции» в

1 I части командировочных расходов

На основании результатов экспертизы заявок, представленных на конкурсный
отбор, проведенный в соответствии с Распоряжением проректора по научной работе
от 30.12.2015 №292 «Об объявлении конкурсного отбора заявок по Мероприятию 6
на 2016 год» и Приказом проректора по научной работе от 21.05.2014 №2586/1 «Об
экспертизе заявок по Мероприятию 6»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень победителей конкурсного отбора по Мероприятию 6
«Финансирование экспедиций и поездок в российские и зарубежные организации
для проведения НИР» с предельными объемами финансирования из средств
субсидии на иные цели в рамках реализации Программы развития СПбГУ до 2020
года, ответственность за эффективное расходование которых возложена на
начальника Главного управления по организации работы с персоналом Еремеева
В.В.:
1.1. в номинации «Стажировки» (Приложение №1);
1.2. в номинации «Командировки» (Приложение №2);
1.3. в номинации «Экспедиции» в части командировочных расходов (Приложение

№3).

2. Руководителям проектов, перечисленных в Приложениях №№1-3:

2.1. В срок до 14.04.2016 внести в Информационно-аналитическую систему
сопровождения научно-исследовательской деятельности СПбГУ (ИАС НИД)
уточненные сметы по проектам в части командировочных расходов в
соответствии с утвержденным финансированием;

J

2.2. Принять во внимание, что финансирование победителей конкурсного отбора
производится в соответствии с Положением о порядке и размерах
возмещения командировочных расходов работников Санкт-Петербургского
государственного университета, утвержденным приказом первого проректора
по экономике от 30.06.2010 №1575/1 «Об утверждении Положения о размерах
и порядке возмещения командировочных расходов работников Санкт-
Петербургского государственного университета».

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору
по научной работе.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять
по адресу aleksandr.azbel@spbu.ru.

5. Начальнику Управления по связям с общественностью Тульсановой O.JI.
опубликовать на сайте СПбГУ настоящий Приказ в течение одного рабочего дня с
момента его издания.

6. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на начальника Управления
научных исследований Стрельцова А.Н..

Проректор по научной работе / С.П.Туник

mailto:aleksandr.azbel@spbu.ru

Приложение №1 к прик;
от 1h< // № ^7(

Перечень победителей конкурсного отбора по Мероприятию 6 с предельными
объемами финансирования из средств субсидии на иные цели в рамках

реализации Программы развития СПбГУ до 2020 года, ответственность за
эффективное расходование которых возложена на начальника Главного

управления по организации работы с персоналом Еремеева В.В.,
в номинации «Стажировки»

№ п/п Руководитель Название проекта

Предель
ный объем
финанси
рования,

руб.
1 Акимова

Екатерина
Юрьевна

Командировка для проведения совместной
научной работы в The Open University, Milton
Keynes, UK

90 000

2 Александров
Иван
Александрович

Стажировка И. А. Александрова в
Техническом университете г. Дрездена в
период с 17.03.2016 по 14.04.2016 под
руководством доктора Гюнтера Плюниена
(Guenter Plunien).

55 000

3 Алексеев Иван
Ильич

Стажировка в School of Agronomy, Pontifical
Catholic University of Valparaiso, Chile

90 000

4 Амосова Алиса
Анатольевна

Стажировка к.и.н. Амосовой A.A. в Крымском
федеральном университете им. В.И.
Вернадского и работа в Государственном
архиве Республики Крым (г. Симферополь,
РФ).

27 800

5 Ветлугин
Антон
Николаевич

Стажировка в Niels Bohr Institute, University of
Copenhagen, Копенгаген, Дания

90 000

6 Вилинбахова
Елена
Леонидовна

Стажировка в Национальном университете
дистанционного образования (Мадрид,
Испания) для изучения сопоставительных
тавтологий в русском и испанском языках

90 000

7 Володькина
Валерия
Александровна

Стажировка студентки 3 курса В.А.
Володькиной в ИЦиГ СО РАН (г.
Новосибирск) для освоения методов
молекулярной цитогенетики

35 000

8 Глинский
Вадим
Николаевич

Стажировка Глинского В.Н. в Университете
Латвии с целью изучения девонских
псаммостеидных бесчелюстных

83 724

9 Г ончар Анна
Г еоргиевна

Стажировка в Университет Реймса (Франция) 89 100

10 Дмитренко
Мария
Евгеньевна

Стажировка Дмитренко М.Е. в лаборатории
университета Лотарингии (г.Нанси, Франция)
под руководством директора мембранной
группы Дениса Ройзарда с целью
приготовления и изучения новых мембран с
использованием инновационных материалов
на основе ПВС и ПВХ в различных
мембранных процессах

88 868

11 Елисеев Степан
Иванович

Стажировка Елисеева С.И. в Харбинском
Политехническом Университете под
руководством профессора Вана Сяогана.

90 ООО

12 Ермолаева
Любовь
Андреевна

Стажировка в Лаппенрантском
Технологическом Университете: проведение
совместного исследования на тему
"Индустриальный симбиоз: кейс российской
компании в Финляндии"

90 ООО

13 Зиняхина
Диана
Олеговна

Стажировка студента 1-го курса магистратуры
Зиняхиной Д.О. в Лилльский Университет для
проведения научно-исследовательской работы.

90 000

14 Капитонов
Юрий
Владимирович

Стажировка в Технический университет г.
Дортмунд

90 000

15 Коваленко
Владимир
Николаевич

Стажировка Коваленко В. Н. в Научно-
культурном центре им. Этторе Мйораны,
Эриче, Италия

90 000

16 Кокоулина
Людмила
Олеговна

Стажировка в Лаппенрантском
Технологическом Университете: проведение
совместного исследования на тему
"Индустриальный симбиоз: кейс российской
компании в Финляндии"

90 000

17 Кучеров
Дмитрий
Александрович

Стажировка Д. А. Кучерова в Орхусском
университете с целью выполнения совместной
научной работы

90 000

18 Майорова Анна
Владимировна

Стажировка в Helmholtz-Institut Jena (Иена,
Германия) и в теоретическом отделе
национального института метрологии
Physikalisch-T echnische Bundesanstalt
(Брауншвейг, Г ермания)

90 000

19 Малышев
Сергей
Владимирович

Стажировка в лаборатории термохронологии
университета Гейдельберга (Германия)

90 000

20 Медведев
Юрий
Юрьевич

"Стажировка в университете г. Лейпцига
(Германия) с целью осуществления проекта
"Термические и каталитические реакции
диазокарбонильных соединений в синтезе N- и
О-со держащих гетероциклов""

90 000

21 Сергеева Инна
Александровна

Поездка во Фрайбергскую Горную академию
для изучения геологии и минералогии
месторождения Шлема-Альбероде.

85 121

22 Симоновски
Димитар

Стажировка на тему: "Исследование выноса
продуктов деления из реактора методом
газового носителя"

40 ООО

23 Смолярова
Анна
Сергеевна

Стажировка в Университете Хайфы 87 100

24 Соломатина
Анастасия
Игоревна

Стажировка Соломатиной А.И. в Университете
Восточной Финляндии для проведения
исследований в рамках НИР "Триплетные
люминофоры и их ковалентные и
нековалентные конъюгаты с белками и
олигонуклеотидами - новые метки для
люминесцентной микроскопии" (Шифр
0.37.169.2014)

90 000

25 Юрченко
Андрей
Александрович

Стажировка Юрченко А. А. в Центре морской
геномики (The Strategic research group marine
genomics) университета Нордланда, Норвегия.

90 000

ИТОГО 2 031 713

Приложение №2 к прик<

Перечень победителей конкурсного отбора по Мероприятию 6 с предельными
объемами финансирования из средств субсидии на иные цели в рамках

реализации Программы развития СПбГУ до 2020 года, ответственность за
эффективное расходование которых возложена на начальника Главного

управления по организации работы с персоналом Еремеева В.В.,
в номинации «Командировки»

№ п/п Руководитель Название проекта

Предель
ный объем
финанси
рования,

руб.
1 Александров

Александр
Юрьевич

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Пекинский технологический
университет

90 000

2 Андрианов
Александр
Андреевич

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Италию, Университет
Болоньи и Национальный ин-т ядерной
физики, и в Испанию, Университет Барселоны
и Институт космических наук в 2016г.

90 000

3 Андрианов
Владимир
Андреевич

Служебная командировка для выполнения
совместной научной работы в университет
г.Барселоны (физический факультет) по
теме: "Механизмы нарушения
пространственной чётности в сильных
взаимодействиях в среде".

90 000

4 Андронов Иван
Викторович

Командировка в Высшую школу Кашана (ENS
Cachan) во Франции для проведения
совместной научной работы

80 500

5 Бондарев
Станислав
Александрович

Командировка для выполнения совместной
научной работы с А.В. Каявой в
Исследовательский центр биохимии
макромолекул ("Centre de Recherche de
Biochimie Macromoleculaire", Монтпелье,
Франция).

90 000

6 Вах Кристина Командировка Вах Кристины для выполнения
совместной научной работы в University of
Warnia and Mazury (факультет
Природопользования) (Олыптын, Польша)

25 000

7 Веселова Анна
Сергеевна

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Венский университет
экономики и бизнеса, г.Вена, Австрия

90 000

8 Вечернин
Владимир
Викторович

Командировка Вечернина В.В. в Европейский
Центр Ядерных Исследований для совместной
научной работы в составе коллаборации
ALICE на БАК в 2016г.

90 000

9 Виролайнен
Яна Акселевна

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Технологическом Институте
университета Карлсруэ (Германия) и в
Межуниверситетской Лаборатории
Атмосферных Систем Парижа (Франция)

90 ООО

10 Глазов
Дмитрий
Алексеевич

Командировка в Технический университет г.
Дрездена с 13 января по 16 февраля 2016 г. для
выполнения совместной научной работы

80 000

И Г оловнев
Алексей
Валерьевич

Поездка доцента Головнева в Университеты
Ювясюоля и Хельсинки (Финляндия) и в
Nordita (Стокгольм, Швеция) для проведения
совместных научных исследований

90 000

12 Громова
Екатерина
Викторовна

Командировка для выполнения совместной
работы в научном центре GERAD, Высшая
школа экономики Монреальского
университета, Канада

80 000

13 Жабко Алексей
Петрович

Командировка для выполнения совместной
научной работы в

90 000

14 Иванов
Александр
Олегович

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Университете Латвии по
изучению девонской ихтиофауны Балтийского
региона

37 200

15 Иванов
Владимир
Дмитриевич

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Таиланд и Малайзию (Prince
of Songkla University, Thailand; Monash
University, Malaysia)

90 000

16 Иванова Елена
Юрьевна

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Центре ареальной
лингвистики Македонской Академии наук и
искусств

49 500

17 Константинов
Федор
Владимирович

Командировка в Национальный музей
естественной истории Болгарии

86 900

18 Корешкова
Марина
Юрьевна

Командировка для проведения совместной
научной работы по петрологии и геохимии
нижнекоровых пироксенитов Кольского п-ова
и о. Шпицберген в Отдел планетарных наук и
наук о Земле, Бекбек, Лондонский университет

90 000

19 Коротяев
Евгений
Леонидович

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Институте Миттаг-
Леффлера,Швеция.

90 000

20 Крылов
Алексей
Алексеевич

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Лимнологический институт
СО РАН (Иркутск)

41 200

21 Кудрявцев
Александр
Александрович

Командировка А. А. Кудрявцева в отдел Общей
экологии Кельнского университета (Германия)
для проведения экспериментов по изучению
барорезистентности морских голых лобозных
амеб (Amoebozoa) и освоения методов работы
с уникальным экспериментальным
оборудованием высокого давления.

90 000

22 Латуха Марина
Олеговна

Исследовательский визит Латуха М.О.для
выполнения совместной научной работы в
Университет UIBE (Китай)

90 ООО

23 Ломоносова
Марина
Васильевна

Командировка в исторические архивы Москвы
и Вологды для проведения научной работы
совместно с ГБУ РК "Центр "Наследие" имени
Питирима Сорокина" на тему "Российская
социология и Русская революция 1917 г.:
историко- социологический анализ архивных
документов".

90 ООО

24 Макарова
Мария
Владимировна

Командировка для проведения научной работы
в Институте метеорологии и климатических
исследований (Технологический институт
Карлсруэ)

90 ООО

25 Матвеев
Владимир
Викторович

Командировка в Abo Academi, Turku (Finland)
для выполнения совместной научной работы.

90 000

26 Мельницкий
Станислав
Игоревич

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Таиланд и Малайзию (Prince
of Songkla University, Thailand; Monash
University, Malaysia)

90 000

27 Миронова
Ирина
Александровна

Командировка для проведения совместной
научной работы (Университет Оулу,
Финляндия)

90 000

28 Набоко Сергей
Николаевич

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Институт Математики Бордо
(1MB, UMR5251, Университет Бордо),
Франция.

90 000

29 Новик
Александр
Александрович

Командировка для проведения комплексных
этнолингвистических исследований на
Балканах (Албания, Косово, Македония)

90 000

30 Панибратов
Андрей
Юрьевич

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Университет Ольборга
(Дания)

90 000

31 Перель Мария
Владимировна

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Бостонский университет,
США

90 000

32 Пламеневский
Борис
Алексеевич

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Университете штата
Индиана,Indiana University Purdue University
Indianapolis (IUPUI), США

90 000

33 Потехин
Алексей
Анатольевич

Командировка для выполнения совместной
научной работы по исследованию малых РНК
инфузорий в Институт Биологии Высшей
Нормальной Школы, Париж, Франция

90 000

34 Семенов
Владимир
Семенович

Командировка B.C. Семенова для выполнения
совместной работы в Институте Космических
Исследований (г.Грац, Австрия)

77 000

35 Степченкова
Елена
Игоревна

Командировка для выполнения совместной
научной работы в институте изучения рака им.
Эппли университета штата Небраска

60 000

36 Стрелков Петр
Петрович

Командировка Стрелкова П.П. для выполнения
совместной научной работы в университете
Монпелье

90 ООО

37 Суслов
Дмитрий
Владимирович

Командировка в Университет Антверпена для
выполнения совместной научной работы по
теме "Регуляция гравитропизма побегов
растений на уровне механики клеточных
стенок"

90 000

38 Тойкка Мария
Александровна

Командировка для проведения совместной
научной работы в Национальный
Политехнический Институт Тулузы (Франция)

80 000

39 Торилов
Сергей
Юрьевич

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Центр по изучению тяжёлых
ионов имени Гельмгольца, Дармштадт,
Германия.

90 000

40 Тузов Даниил
Олегович

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Туринском университете

90 000

41 Тупицын Илья
Игоревич

Поездка в Технический университет г.
Дрездена для выполнения совместной научной
работы (2016 г.)

90 000

42 Четвериков
Филипп
Евгеньевич

Командировка Ф.Е.Четверикова в лабораторию
др. Ч.Кремер (ЮАР, Претория) для проведения
совместных исследований и написания статьи
WOS с частичным финансированием
принимающей стороны.

69 050

43 Шабаев
Владимир
Моисеевич

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Технический университет г.
Дрездена в январе-феврале 2016 г.

90 000

44 Шеляпина
Марина
Германовна

Командировка для выполнения совместной
научной работы в Институте Неэля
Национального Центра Научных
Исследований Франции (CNRS, Гренобль)

90 000

45 Штангеева
Ирина
Владимировна

Командировка для выполнения совместной
научной работы в университете Оулу,
Финляндия

88 500

ИТОГО 3 734 850

10

Приложение №3 к прик;
от j'L W* № oLftfj

Перечень победителей конкурсного отбора по Мероприятию 6 с предельными
объемами финансирования из средств субсидии на иные цели в рамках

реализации Программы развития СПбГУ до 2020 года, ответственность за
эффективное расходование которых возложена на начальника Главного

управления по организации работы с персоналом Еремеева В.В.,
в номинации «Экспедиции» в части командировочных расходов

№ п/п Руководитель Название проекта

Предель
ный объем
финанси
рования,

руб.
1 Арзамасцев

Андрей
Александрович

Экспедиция в район рифта Грегори и
Кратерного нагорья (северная Танзания) под
руководством А.Н. Зайцева

1 240 500

2 Гаген-Торн
Владимир
Александрович

Экспедиция в Крымскую астрофизическую
обсерваторию для обеспечения мониторинга
активных ядер галактик и переменных звезд.

270 000

3 Даудов Абдулла
Хамидович

Экспедиция в Узбекистан по теме
"Трансформация идентичности народов
Узбекистана в поз дне- и постсоветское
время"

90 000

4 Кузнецов
Владислав
Юрьевич

«Комплексная экспедиция на Онежское и
Ладожское озера для изучения строения
четвертичного покрова Великих Европейских
озер, выявления геологических опасностей и
поддержки проведения международной
Молодежной практической школы по
методам изучения донных ландшафтов"

15 000

5 Малашичев Егор
Борисович

Зоологическая экспедиция на Цейлон по
изучению черепах и слонов.

750 000

6 Малашичев Егор
Борисович

Исследование раннемеловых динозавровых
фаун Западной Сибири (экспедиция).

85 000

7 Малашичев Егор
Борисович

Организация и проведение экспедиции в
Эстонию для сбора и изучения
среднедевонских бесчелюстных и рыб в
рамках проекта 0.38.292.2015.

168 000

8 Островский
Андрей
Николаевич

Организация и проведение комплексной
экспедиции по изучению эволюционных
аспектов становления биоразнообразия
морских беспозвоночных в рамках проектов
1.38.253.2014 и 1.38.233.2015

292 200

9 Сийдра Олег
Иоханнесович

Экспедиция на вулкан Толбачик (Камчатка) 800 000

10 Смирнов
Алексей
Валерьевич

Проведение экспедиции в регионы северных
морей и Дальнего Востока РФ для сбора
материалов по проекту 1.38.251.2014

99 980

11

11 Худолей Андрей
Константинович

Экспедиционные работы для выполнения
исследований по теме "Аккреционная и
коллизионная тектоника окраин Сибирского
кратона и Центрально-Азиатского
складчатого пояса - модель роста древнего
континента"

568 500

12 Чарыкова
Марина
Валентиновна

Экспедиция для выполнения исследований по
проекту 3.38.286.2015 «Физико-химические
условия образования соединений селена и
мышьяка в природных и техногенных
системах»

145 ООО

ИТОГО 4 524 180